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DECRETO Nº. 530/2018 

SÚMULA: Dispõe sobre a atualização da compatibilização da 
Programação Financeira de Arrecadação e o Cronograma de 
Execução de Desembolso para o exercício de 2018. 

. Publicado no Órgão Oficial 
1 do Município de Sarandi - Pr. 

1 
O Diário do Norte do Paraná 

Nº 13.436 em 03 /. OZ 1.:ÍL 
1 
' 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, na forma do artigo 
23, da Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 
2333/2017, de 26/06/2017, do exercício de 
2018, e tendo em vista o disposto no caput dos 
artigos 8º e 13º da Lei Complementar nº. 
101/2000, de 04/05/2000 Lei de 
Responsabilidade Fiscal, 

DECRETA: 

Art. 1 ° - Fica atualizada a compatibilização da Programação 
Financeira de Arrecadação e o Cronograma de Execução de Desembolso para o exercício de 2018, 
fixados através do Decreto 476/2017, de 11/12/2017, e estabelece que a movimentação das 
dotações orçamentárias dos órgãos, fundos e entidades do Poder Executivo e do Poder Legislativo 
Municipal, constante da Lei nº. 2370/2017, de 09 de novembro de 2017, será limitada aos valores 
constantes do Anexo I, II e III, deste Decreto. 

Parágrafo umco - Excluem-se do limite máximo de 
movimentação, as despesas pertencentes aos seguintes grupos de dotações: 

I - Relativa aos grupos de despesa: 
a) Pessoal e encargos; 
b) Juros e encargos da dívida; e 
c) Amortização da dívida. 

II - Destinadas aos pagamentos: 
a) Das despesas decorrentes das sentenças judiciais transitadas 

em julgado; 
b) Das despesas decorrentes de auxílios, subvenções e 

transferências, devidamente autorizadas por Lei específica. 
c) Das despesas com fonte de recursos financeiros específicos 

e obrigatórios. 

Art. 2° - A realização de despesas, incluindo consignações de 
terceiros e restos a pagar farão parte do mencionado cronograma e sua amortização ocorrerá 
mediante compatibilização do superávit financeiro de 2017, até o montante da efetiva arrecadação 
das receitas constantes do Anexo I e observado as exclusões do artigo 1 º, deste Decreto. 

Parágrafo único - Nos casos de descentralização de créditos 
orçamentários, o limite financeiro correspondente será igualmente descentralizado, e tratando de 
despesas a conta de recursos liberados pelo Executivo Municipal, o órgão descentralizador, em 
comum acordo com o órgão beneficiário, definirá o mês em que deverá ser efetuado o 
correspondente repasse financeiro. 
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Art. 3° - Observadas as exclusões do parágrafo único do artigo 
1 º, deste Decreto, a liberação de recursos orçamentários terá por base os limites mensais de 
despesas fixados no Anexo II, deste Decreto. 

Art. 4 ° - O remanejamento total ou parcial dos saldos 
disponíveis em cada quota de despesa será procedido de acordo com o fluxo financeiro apurado. 

Art. 5º - Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser 
abertos no exercício de 2018, bem como os créditos especiais reabertos, terão sua execução 
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes. 

Art. 6° - Os recursos financeiros correspondentes aos créditos 
orçamentários consignados ao Poder Legislativo e seus créditos adicionais, ser-lhe-ão entregues 
até o dia 20 de cada mês, de conformidade com o disposto no art. 20-A, da Constituição Federal. 

Art. 7° - Ao serviço de contabilidade da Prefeitura Municipal 
compete proceder à limitação de empenho e movimentação financeira, segundo os critérios fixados 
na Lei das Diretrizes Orçamentárias, quando ao final de cada mês for verificado que a realização 
das receitas não poderá comportar o cumprimento das metas de resultados primário ou nominal. 

Art. 8° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo, a partir de 01/01/2018. 

PAÇO MUNICIPAL, 31 de janeiro de 2018. 

/ v:L~~L-~(fxt6 
~LTER VOLPATO V v-,~ ~- 

Prefeito Municipal 
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ANEXOI 
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DE ARRECADAÇÃO E CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DE DESEMBOLSO MENSAL 

EXERCÍCIO DE 2018 

ENTIDADE: MUNICÍPIO DE SARANDI 

Art, 8º da LC 101/2000 
DESCRIÇAO JANEIRO FEVEUElRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO 

Receitas Correntes 14.509.304,17 14.509.304,17 14.509.304,17 14.509.304,17 14.509.304 17 14.509.304,17 

000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 6.167.664,17 6.167.664,17 6.167.664,17 6.167.664,17 6.167.664,17 6.167.664,17 

1006.o3.99 .o 1.02 Transferências Voluntárias Públicas Federais - Outras Áreas 29.166,67 29.166,67 29. 166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 

1008.03.99.02.12 Transferências Voluntárias Privadas Internas - Outras Áreas 33,33 33,33 33,33 33,33 33,33 33,33 

1 O 1.02.01.00.00 FUNDEB60% 2.445.936,08 2.445.936,08 2.445.936,08 2.445.936 08 2.445.936,08 2.445.936,08 

Transferências de Outros Programas (Programas Federai 93.060,00 93.060,00 93.060,00 93.060,00 93.060,00 
1011.09.01.06.18 Educação) 

93.060,00 

1013.09.01.05.18 Pro2rama Estadual de Transporte Escolar - PETE 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

102.02.01.00.00 FUNDEB40% 857.680,58 857.680,58 857.680,58 857.680,58 857.680,58 857.680,58 

103.01.01.00.00 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 326.833,33 326.833,33 326.833,33 326.833,33 326.833,33 326.833,33 

104.01.01.00.00 Demais irnoostos vinculados à educacão básica 627.481,25 627.481,25 627.481,25 627.48),25 627.481,25 627.481.25 

107.99.01.00.00 Salário Educacão 308.510,83 308.510,83 308.510,83 308.510,83 308.510,83 308.510,83 

303.01.02.00.00 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 1.304.892,92 1.304.892,92 1.304.892,92 1.304.892,92 1.304.892,92 1.304.892,92 

495.09.02.05.20 Atencão Básica /Pro2ramas Estaduais) 34.750,00 34.750,00 34.750,00 34.750,00 34.750,00 34.750,00 

495.09.02.06.20 Atencão Básica (Proaramas Federais\ 274.294,17 274.294,17 274.294,17 274.294,17 274.294,17 274.294,17 

496.09.02.06.20 
Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitala, 137.141,67 137.141,67 137.141,67 137. 141,67 137.141,67 137.141,67 
(Programas Federais) 

497.09.02.06.20 Viailância em Saúde (Programas Federais) 102.554,17 102.554,17 102.554,17 102.554,17 102.554,17 102.554,17 

504.99.99.00.00 Outros Royalties e Comp. Financeiras e Patrim. Não 30.333,33 30.333,33 30.333,33 30.333,33 30.333,33 30.333,33 

507.99.99.00.00 COSIP-Contribuicão de Iluminacão Pública, Art.149-A CF 476.404,17 476.404,17 476.404,17 476.404,17 476.404,17 476.404,17 

509.99.99.00.00 Gerenciamento do Trânsito 91.625,00 91.625,00 91.625,00 91.625,00 91.625,00 91.625,00 

510.01.07.00.00 Taxas - Exercício Poder de Polícia 198.941 67 198.941,67 198.941,67 198.941,67 198.941 67 198.941,67 

511.01.07.00.00 Taxas - Prestação de Serviços 755.650,00 755.650,00 755.650,00 755.650,00 755.650 00 755.650,00 

512.99.99.00.00 CIDE /Lei 10866/04, art. lºB) 18.500,00 18.500,00 18.500,00 18.500,00 18.500,00 18.500,00 

515.99.99.00.00 FUNREBOM 100.350,00 100.350,00 100.350,00 100.350,00 100.350,00 100.350,00 

934.09.06.06.06 
Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS 50.013,33 50.013,33 50.013,33 50.013,33 50.013,33 50.013,33 
(Programas Federais) 

936.09.06.06.08 
Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) (Programas 2.737,50 2.737,50 2.737,50 2.737,50 2.737,50 2.737,50 

Federais) 

938.09.06.06.23 
Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média 28.491,67 28.491,67 28.491,67 28.491,67 28.491,67 28.491,67 
Complexidade - Portaria MDS 113/2015 (Programas Federais) 

939.09.06.06.24 
Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta 6.125,00 6.125,00 6.125,00 6.125,00 6.125,00 6.125,00 
Complexidade - Portaria MDS 113/2015 (Programas Federais) 

940.09.06.06.25 
Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família , 10.133,33 10.133,33 10.133,33 10.133,33 10.133,33 10.133,33 
Cadastro Único - Portaria MOS 113/2015 (Programas Federais) 
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DESCRIÇAO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO 
Receita de Capital 426.307,50 426.307,50 426.307,50 426.307,50 426.307 50 426.307,50 
1006.03.99.0l.02 Transferências Voluntárias Públicas Federais - Outras Areas 147.474,17 147.474,17 147.474,17 147.474,17 147.474,17 147.474,17 
1007.03.99.01.03 Outras Transferências Voluntárias Públicas - Outras Areas 164.666,67 164.666,67 164.666,67 164.666,67 164.666,67 164.666,67 
1009.05.99.03.15 Operações de Crédito Internas - Contratos ( Outras Áreas) 114.166,67 114.166,67 114.166,67 Jl4.166,67 114.166,67 114.166,67 
Despesas Correntes 12.638.473,33 12.638.473,33 12.638.473,33 12.638.473,33 12.638.473 33 12.638.473,33 
000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 4.682.897,50 4.682.897,50 4.682.897,50 4.682.897,50 4.682.897 50 4.682.897,50 
1006.03.99.0 l.02 Transferências Voluntárias Públicas Federais - Outras Áreas 19.500,00 19.500,00 19.500,00 19.500,00 19.500,00 19.500,00 
1008. 03.99 .02.12 Transferências Voluntárias Privadas Internas - Outras Áreas 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 
101.02.01.00.00 FUNDEB60% 2.445.936,08 2.445.936,08 2.445.936,08 2.445.936,08 2.445.936,08 2.445.936,08 
1011.09.01 .06.18 Transferências de Outros Programas (Programas Federai! 

93.060,00 93.060,00 93.060,00 93.060,00 93.060,00 93.060,00 Educação) 
1013.09.01.05.18 Programa Estadual de Transoorte Escolar - PETE 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 102.02.01.00.00 FUNDEB40% 857.680,58 857.680,58 857.680,58 857.680,58 857.680,58 857.680 58 103.01.01.00.00 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 300.808,33 300.808,33 300.808,33 300.808,33 300.808,33 300.808,33 
104.01.01.00.00 Demais impostos vinculados à educação básica 572.022,92 572.022,92 572.022,92 572.022,92 572.022,92 572.022,92 107.99.01.00.00 Salário Educa~o 213.444,17 213.444,17 213.444,17 213.444,17 213.444,17 213.444,17 
303.01.02.00.00 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 1.297.692,92 1.297.692 92 1.297.692,92 1.297.692,92 1.297.692,92 1.297.692,92 
495.09.02.05.20 Atenção Básica (Prozramas Estaduais) 28.083,33 28.083,33 28.083,33 28.083,33 28.083,33 28.083,33 
495.09.02.06.20 Atenção Básica (Programas Federais) 269.877,50 269.877,50 269.877,50 269.877,50 269.877,50 269.877,50 
496.09.02.06.20 Atenção de Média e Alta Complexidade Amb. e Hosp. (Prog 

134.433,33 134.433,33 134.433,33 134.433,33 134.433,33 134.433,33 Federais) 
497.09.02.06.20 Vi2ilância em Saúde (Prozramas Federais) 93.783,33 93.783,33 93.783,33 93.783,33 93.783,33 93.783,33 
504.99.99.00.00 Outros Royalties e Comp. Financeiras e Patrim. Nãc 30.333,33 30.333,33 30.333,33 30.333,33 30.333,33 30.333,33 
507.99.99.00.00 COSIP-Contribuição de Iluminação Pública, Art.149-A, CF 393.054,17 393.054,17 393.054,17 393.054,17 393.054,17 393.054,17 
509.99.99.00.00 Gerenciamento do Trânsito 69.960,83 69.960,83 69.960,83 69.960,83 69.960,83 69.960,83 
510.01.07.00.00 Taxas - Exercício Poder de Polícia 190.900,00 190.900,00 190.900,00 190.900,00 190.900,00 190.900,00 
511.01.07.00.00 Taxas - Prestação de Servicos 755.650,00 755.650,00 755.650,00 755.650,00 755.650 00 755.650 00 512.99.99.00.00 CIDE (Lei 10866/04, art. lºB) 18.500,00 18.500,00 18.500,00 18.500,00 18.500 00 18.500 00 515.99.99.00.00 FUNREBOM 51.333,33 51.333,33 51.333,33 51.333,33 51.333,33 51.333,33 
934.09.06.06.06 Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS 

50.013,33 50.013,33 50.013,33 50.013,33 50.013,33 50.013,33 (Programas Federais) 

938.09.06.06.23 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média 
28.491,67 28.491,67 28.491,67 28.491,67 28.491,67 28.491,67 Complexidade - Portaria MDS 113/2015 (Programas Federais) 

939.09.06.06.24 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de AI~ 
6.125,00 6.125,00 6.125,00 6.125,00 6.125,00 6.125,00 Complexidade - Portaria MDS 113/2015 (Programas Federais) 

940.09.06.06.25 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família E 
4.866,67 4.866,67 4.866,67 4.866,67 4.866,67 4.866,67 Cadastro Único - Portaria MOS 113/2015 (Programas Federais) 
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DESCRIÇAO JANEIRO FEVERElRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO 
Despesas de Capital 1.546.805,00 1.546.805,00 1.546.805,00 1.546.805,00 1.546.805,00 1.546.805,00 
000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 734.433 33 734.433,33 734.433,33 734.433,33 734.433,33 734.433 33 
l 006.03.99.01.02 Transferências Voluntárias Públicas Federais - Outras Áreas 157.140,83 157.140,83 157.140,83 157.140,83 157.140,83 157.140,83 
1007.03.99.01.03 Outras Transferências Voluntárias Públicas - Outras Áreas 164.666,67 164.666,67 164.666,67 164.666,67 164.666,67 164.666,67 
1008.03.99.02.12 Transferências Voluntárias Privadas Internas - Outras Áreas 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 
1009.05.99.03.15 Oncracõcs de Crédito Internas - Contratos ( Outras Arcas) 114.166,67 114.166,67 114.166,67 114.166,67 114.166,67 114.166,67 
103.01.01.00.00 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 26.025,00 26.025,00 26.025,00 26.025,00 26.025 00 26.025,00 
104.01.01.00.00 Demais imoostos vinculados à educacão básica 55.458,33 55.458,33 55.458,33 55.458,33 55.458,33 55.458,33 
107.99.01.00.00 Salário Educação 95.066,67 95.066,67 95.066,67 95.066,67 95.066,67 95.066,67 
303.01.02.00.00 Saúde - Receitas Vinculadas /EC 29/00 - 15% 1 7.200,00 7.200,00 7.200,00 7.200,00 7.200,00 7.200,00 
495.09.02.05.20 Atenção Básica (Prozrarnas Estaduais) 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 
495.09.02.06.20 Atencão Básica (Prozrarnas Federais) 4.416,67 4.416,67 4.416,67 4.416,67 4.416,67 4.416,67 
496.09.02.06.20 Atenção de Média e Alta Complexidade Arnb. e Hosp. (Prog 

2.708,33 2.708,33 2.708,33 2.708,33 2.708,33 2.708,33 Federais) 
497.09.02.06.20 Viailância em Saúde (Proaramas Federais) 8.770,83 8.770,83 8.770,83 8.770,83 8.770,83 8.770,83 
507.99.99.00.00 COSIP-Contribuicão de lluminacão Pública, Art.149-A, CF 83.350,00 83.350,00 83.350,00 83.350,00 83.350,00 83.350,00 
509.99.99.00.00 Gerenciamento do Trânsito 21.664,17 21.664,17 21.664,17 21.664, 17 21.664,17 21.664,17 
510.01.07.00.00 Taxas - Exercício Poder de Policia 8.041,67 8.041,67 8.041,67 8.041,67 8.041,67 8.041,67 
515.99.99.00.00 FUNREBOM 49.016,67 49.016,67 49.016,67 49.016,67 49.016,67 49.016,67 
936.09.06.06.08 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) (Programas 

2.737,50 2.737,50 2.737,50 2.737,50 2.737,50 2.737,50 Federais) 

940.09.06.06.25 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família 1 
5.266,67 5.266,67 5.266,67 5.266,67 5.266,67 5.266,67 Cadastro Único - Portaria MDS 113/2015 (Programas Federais) 

Reserva de Contingência 145.833,33 145.833,33 145.833,33 14S.833,33 145.833,33 145.833,33 
999.01 .99.00.00 Reserva de Contínzêncía 145.833,33 145.833,33 145.833,33 145.833,33 145.833,33 145.833,33 
TOTAL DA RECEITA 14.935.611,67 14.935.611,67 14.935.611,67 14.935.611,67 14.935.611,67 14.935.611,67 
TOTAL DA DESPESA 14.331.111,67 14.331.111,67 14.331.111,67 14.331.111,67 14.331.111,67 14.331.111,67 
INTERFERÊNCIA FINANCEIRA - EGRESSOS PARA CÂMARA MUNICIPAL 604.500,00 604.500,00 604.500,00 604.500,00 604.500,00 604.500,00 
RESULTADO ORÇAMENT ARIO -0,00 -0,00 -0,00 -0,00 -0,00 -0,00 
Restos a Pagar 2.531.949,27 1.609.104,82 1.609.104,86 1.130.948,09 1.130.948,09 1.130.948,09 
000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 1.453.299,92 530.473,60 530.473,59 530.426,98 530.426,98 530.426,98 
101.02.01.00.00 FUNDEB60% 20.962,02 20.962,02 20.962,03 0,00 0,00 0,00 
102.02.01.00.00 FUNDEB40% 13.631,32 13.631 32 13.631,33 0,00 0,00 0,00 
103.01.01.00.00 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 144.385,40 144.385,40 144.385,41 0,00 0,00 0,00 
104.01.01.00.00 Demais ímnostos vinculados à educacão básica 236.481,06 236.481,06 236.481,07 0,00 0,00 0,00 
l 07.99.01.00.00 Salário Edueacão 64.464,87 64.464,87 64.464,88 2.503,03 2.503,03 2.503,03 
303.01.02.00.00 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 -15%) 20.021,90 20.021,90 20.021,90 20.021 90 20.021,90 20.021,90 
304.04.02.00.00 Receitas de alienacão de Ativos da Saúde/Indenizacão de Sinistros 90,17 90,17 90,16 0,00 0,00 0,00 
495.09.02.05.20 Atencão Básica (Prozramas Estaduais) 9.263,89 9.263,89 9.263,89 9.263,89 9.263,89 9.263,89 
495.09.02.06.20 Atendo Básica (Prozramas Federais) 12.123,78 12.123,78 12.123,78 12.123,78 12.123,78 12.123,78 
496.09.02.06.20 Atenção de Média e Alta Comnlexídade Amb. e Hosn. (Proz, Feder 10.445,10 10.445,10 10.445,10 10.445,10 10.445,10 - 10.445,10 - 

'c3 ( 
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497.09.02.06.20 Vii:ihinria em Saúde (Prozramas Federais) 6.007,77 6.007,77 6.007,77 6.007,77 6.007,77 6.007,77 
500.09.02.05.20 Bloco ele Investimentos na Rede de Serviços ele Saúde - Portaria n• 

2.397,25 2.397,25 2.397,24 2.346,08 2.346,08 2.346,08 204-GM, de 2007 (Programas Estaduais) 
501.04.09.00.00 Alienação ele Ativos - Exercício Corrente 7.935,33 7.935,33 7.935,33 7.935,33 7.935,33 7.935,33 
504,99.99.00.00 Outros Rovalties e Como. Financeiras e Patrim. :'>Ião Previdenciárir 13.622,58 13.622,58 13.622,58 )3.622,58 13.622,58 13.622.58 
507.99.99.00.00 COSIP - Contribuicão ele Ilumtnacão Pública, Art. 149-A, CF 34.490,22 34.490,22 34.490,22 34.490,22 34.490,22 34.490,22 
509.99.99.00.00 Gerenciamento do Trânsito 18.731,16 18.731,16 18.731,16 18.731,16 18.731,16 18.731,16 
SI0.01.07.00.00 Taxas - Exercício Poder de Polícia 6.406,53 6.406,53 6.406,53 6.406,53 6.406,53 6.406,53 
511.01.07.00.00 Taxas - Prestação de Servicos 105.545,97 105.545,97 105.545,97 105.545,97 105.545,97 105.545,97 
512.99.99.00.00 CIDE (Lei 10866/04, art. 1º13\ 11.672,27 l l.672,27 11.672,27 11.672,27 11.672,27 11.672,27 
515.99.99.00.00 FUNREBOM 10.249,64 10.249,64 10.249,64 10.249,64 10.249,64 10.249,64 
934.09.06.06.06 Bloco de financiamento da Protecão Social Básica (SUASl-Federal 9.259,28 9.259,28 9.259,28 9.259,28 9.259,28 9.259,28 
935.09.06.05.07 Bloco de financiamento da Protecão Social Especial {SUAS)-Estadu 9,13 9,13 9,13 9,13 9,13 9,13 
936.09.06.06.08 Cornnonente oara Oualificacãe da Gestão <SUAS) (Proararnas Fede 218,89 218,89 218,89 218,89 218,89 218,89 
938.09.06.06.23 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média 

5.490,62 5.490,62 5.490,62 5.490,62 5.490,62 5.490,62 Comolexidade - Portaria MOS 113/2015 (Programas Federais) 

939.09.06.06.24 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta 
1.553,33 1.553,33 1.553,33 1.553,33 1.553,33 1.553,33 Complexidade - Portaria MOS 113/2015 (Programas Federais) 

940.09.06.06.25 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e 
2.224,50 2.224,50 2.224,50 2.224,50 2.224,50 2.224,50 Cadastro Único - Portaria MDS 113/2015 {Programas Federais) 

!005.03.99.01.01 Transferências Voluntárias Públicas Estaduais - Outras Áreas 24.177 12 24.177,12 24.177,12 24.177,12 24.l 77, 12 24.177,12 
l 006.03.02.01.02 Transferências Voluntárias Públicas Federais - Saúde 8.467,58 8.467,58 8.467,60 8.179,45 8.179,45 8.179,45 
1006.03.99.01.02 Transferências Voluntárias Públicas Federais - Outras Áreas 106.483,60 106.480,61 106.480,62 106.376,78 106.376,78 106.376,78 
1007.03.99.01.03 Outras Transferências Voluntárias Públicas- Outras Áreas 136.913,46 136.913,46 136.913,46 136.913,46 136.913,46 136.913,46 
1008.03.99.02.12 Doações ao FIA 2010 80,71 80,71 80,71 80,71 80,71 80,71 
1009.05.99.03.15 Oneracoes de Créditos Internas 11.169,49 11.169,49 11.169,48 11.0.14,32 11.014,32 11.014,32 
1011.09.01.06.18 Transferências de Outros Prosramas Federais - Educacão 1.342,25 1.342,25 1.342,25 1.342,25 1.342,25 1.342,25 
1011.09.99.06.18 Transferências de Outros Prosramas - Outras Áreas 1.010,56 995,42 995,42 995,42 995,42 995,42 
1013.09.01.05.18 Proararna Estadual de Transnorte Escolar - PETE 21.320,60 21.320,60 21.320,60 21.320,60 21.320,60 21.320,60 
Consignações e outros Depósitos 102.225,17 102.225,17 102.225,17 102.225,17 102.225,17 102.225,17 
Disponibilidade Financeira em 31/12/2017 42.846.643,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
RESULTADO 40.212.469,43 38.501.139,44 36.789.809,41 35.556.636,15 34.323.462,89 33.090.289,63 
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CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

DESCRJÇAO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL 
Receitas Corrcn tcs 1 -1.509.304, 17 14.509.30-1.17 14.509.304, 17 1 -1.509.30-1, 17 14.509.304.17 14.509.304, 17 17 4. 111.650,00 
000.01 .07.00.00 Recursos Ordinários Livres 6.167.664, 17 6.167.664, 17 6.167.664. 17 6.167.664, 17 6.167.664, 17 6.167.664, 17 74.011.970,00 
1006.03.99.01.02 Tru nsfcrências Voluntárias r,,hlir,is Fedem is - Outras Áreas 29. 166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29. 166,67 350.000,00 
1008.03.99.02.12 Transferências Voluntárias Privadas Internas - Outras Áreas 33.33 33.33 33.33 33,33 33,33 33.33 -100.00 
1 O 1.02.01.00.00 Fl -~,DEB 60%, 2.-1-15.936.0S 2.-1-15.936,08 2.-1-15.936,08 2.-1-15.936,08 2A-15.936,08 2.-1-15. 936,08 29.351.233,00 

1011.09.01.06.18 
Tru nsfcrências de Outros Programas (Programas Federais 

93.060,00 93.060,00 93.060,00 93.060,00 93.060,00 1.116. 720,00 Educação) 93.060,00 

IOIJ.09.01.05.18 Programa Estadual de Trausnorre Escolar- PETE 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 360.000,00 
102.02.01 .00.00 FUNDEB 40% 857.680,58 857.680,58 857.680,58 857.680,58 857.680,58 857.680,58 10.292.167,00 
103.01.01.00.00 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 326.833,33 326.833,33 326.833,33 326.833,33 326.833,33 326.833,33 3.922.000,00 
104.01 .01.00.00 Demais imnostos vinculados à educacão básica 627.481,25 627.481,25 627.481,25 627.481,25 627.481,25 627.481,25 7.529. 775,00 
107.99.01.00.00 Salário Educacão 308.510,83 308.510,83 308.510,83 308.510,83 308.510,83 308.510,83 3. 702.130,00 
303.01.02.00.00 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) J.304.892,92 1.304.892,92 1.304.892,92 1.304.892,92 1.304.892,92 1.304.892,92 15.658.715,00 
495.09.02.05.20 Atencão Básica (Programas Estaduais) 34.750,00 34.750,00 34.750,00 34.750,00 34.750,00 34.750,00 417.000,00 
495.09.02.06.20 Atencão Básica (Programas Federais) 274.294,17 274.294,17 274.294,17 274.294,17 274.294,17 274.294 17 3.291-530,00 

496.09.02.06.20 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
137.141,67 137.141,67 137.141,67 137.141,67 137.141,67 137.141,67 l.645. 700,00 (Programas Federais) 

497.09.02.06.20 Viailância em Saúde (Prozramas Federais) 102.554,17 102.554,17 102.554,17 102.554,17 102.554,17 102.554,17 l.230.650,00 
504.99.99.00.00 Outros Rovattíes e Comn. Financeiras e Patrim. Não Previdencíárh 30.333.33 30.333,33 30.333,33 30.333,33 30.333,33 30.333,33 364.000,00 
507.99.99.00.00 COSll'-Contribuicão de Iluminacão Pública, Art.149-A, CF 476.404,17 476.404,17 476.404,17 476.404,17 476.404,17 476.404,17 5.716.850,00 
509.99.99.00.00 Gerenciamento do Trânsito 91.625,00 91.625,00 91.625,00 91.625,00 91.625 00 91.625,00 l.099.500,00 
510.01.ü7.00.00 Taxas - Exercício Poder de Polícia 198.941,67 198.941,67 198.941,67 198.941,67 198.941,67 198.941,67 2.387.300,00 
511.01.07.00.00 Taxas - Prestaeão de Servlcos 755.650,00 755.650,00 755.650,00 755.650,00 755.650,00 755.650,00 9.067.800,00 
512.99.99.00.00 CIDE (Lei 10866/04, art. l ºB) 18.500,00 18.500,00 18.500,00 18.500,00 18.500,00 18.500,00 222.000,00 
515.99.99.00.00 FUNREBOM 100.350,00 100.350,00 100.350,00 100.350,00 100.350,00 100.350,00 1.204.200,00 

934.09.06.06.06 
Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS 

50.013,33 50.013,33 50.013,33 50.013,33 50.013,33 50.013,33 600.160,00 f Programas Federais) 

936.09.06.06.08 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) (Programai 
2.737,50 2.737,50 2.737,50 2.737,50 2.737,50 2.737,50 32.850,00 Federais) 

938.09.06.06.23 
Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Médis 

28.491,67 28.491,67 28.491,67 28.491,67 28.491,67 28.491,67 341.900,00 Complexidade - Portaria MOS 113/2015 (Programas Federais) 

939.09.06.06.24 
Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alt, 

6.125,00 6.125,00 6.125,00 6.125,00 6.125,00 6.125,00 73.500,00 Complexídade- Portaria MOS 113/2015 (Programas Federais) 

940.09.06.06.25 
Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família 1 

10.133,33 10.133,33 10.133,33 10.133,33 10.133,33 10.133,33 121.600,00 Cadastro Único - Portaria MDS 113/2015 (Programas Federais) 
Receita de Capital 426.307.50 426.307 50 426.307,50 426.307.50 426.307.50 426.307 50 5.115.690,00 
1006.03.99.01.02 Transferências Voluntárias Públicas Federais - Outras Areas 147.474,17 147.474,17 147.474,17 147.474,17 147.474,17 147.474 17 1. 769.690,00 
1007.03.99.01.03 Outras Transferências Voluntárias Públicas• Outras Arcas 164.666,67 164.666,67 164.666,67 164.666,67 164.666,67 164.666,67 1.976.000,00 
1009.05.99.03.15 Ooeracões de Crédito Internas - Contratos ( Outras Áreas) 114.166,67 114.166,67 114. 166,67 114.166,67 114.166,67 114.166 67 J.370.000,00 
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